devant le Petit et le Grant Conseil, vous transporterés devant le Conseil Général⁸.

714

JEAN CALVIN à Henri Bullinger, à Zurich.
De Berne, 20 mai 1538.

Autographe. Archives de Zurich. *Calvini Opera*, édition de Brunswick, t. X, P. II, p. 201.

S. Quòd hactenus à scribendo abstinuimus, ideo factum est quoniam sic nobis fuerunt omnia in suspensio, ut nihil certi possemus indicare. Nunc quoque, cum citra querimonias recitari *causæ actio* nequeat, hoc unum vos ex me habere malim : quæ experti sumus minimè quidem ex voto nostro fluxisse, sed expectationi non malè respondisse. Præter dierum quindecim moram¹, quæ ingenti tædio non caruit, accessit et inde plurimum molestiæ, quòd nihil eorum quæ *Figuri* transacta et confecta planè fuerant, a *Conzeno* agnoscebatur, et quò tamen videretur non malam habere causam, multo

⁸ Dans la rédaction allemande, il y a de plus ce paragraphe : « Si, par la grâce de Dieu, les trois prédicateurs susdits se réconciliaient avec les Genevois et étaient réintégrés, et qu'il vous parût à propos de conseiller à ceux de Genève *la division en paroisses*, l'établissement d'un *consistoire matrimonial* pour la répression des vices... — vous pouvez le faire. Mais s'il vous semble que le temps actuel ne soit pas bien choisi pour cela, vous laisserez cette affaire en repos jusqu'au moment propice. » (Voyez le texte allemand de ces Instructions, publié, sauf quelques omissions, dans *Calv. Opp.* Brunswick, vol. cité, p. 197.)

¹ Ayant pris congé des pasteurs zuricois le samedi 4 mai (Voy. N° 710), *Calvin* et *Farel* avaient dû arriver à Berne le 6 dans la soirée. Le gouvernement bernois ne pouvait s'occuper de leur affaire qu'après avoir entendu le rapport de ses députés au synode de Zurich. Or, ceux-ci, retenus en route par une mission officielle, ne rentrèrent à Berne que le 14 ou le 15 mai. De là l'audience tardivement accordée aux deux Réformateurs, le 18 (Voy. N° 717, n. 4, 15).

in nos impetu detonabat, ac si resirile [l. resilire] jam, ac datam fratribus fidem velle fallere constaret. Hic ergo restabat, ut *Senatus* ipse sibi author esset ad omnia : qui in decernendo non adeo magnam habuit eorum rationem quæ *Tiguri* magno omnium consensu nobis concessa fuerant². Nobis tamen ad quaslibet potius conditiones descendere visum est, quam non tentare vias omnes quibus Ecclesiæ satisfaceret. *Nunc ergo iter arripimus*³, *quod utinam Dominus prosperet ! Ut enim eum respicimus in agendo, ita successum ejus providentiæ committimus*. Quia festinant comites⁴; cogor jam epistolam vixdum inchoatam interrumpere. Vale, suavissime frater et imprimis mihi observande. *Collegas tuos* mihi amantissimè saluta. Bernæ, 20 Maii 1538.

CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Domino Henrico Bullingero, pastori ecclesie Tigurinæ vigilantissimo et fidelissimo, dilectissimo fratri.

715

LE CONSEIL DE BALE à Marguerite de Navarre.
De Bâle, 31 mai 1538.

Inédite. Minute originale. Archives de Bâle.

Illustrissima Christianissimaque Regina, Majestati Vestræ obse-

² Le samedi 19 mai les Conseils de Berne entendirent, pour la première fois, la lecture complète des Actes du synode de Zurich (Voy. la lettre de remerciements qu'ils adressèrent aux magistrats zuricois, le même jour. *Teutsche Missiven-Buch der Statt Bern*. Vol. W, p. 674). Mais le Petit-Conseil connaissait, au moins, dès la veille le paragraphe du Recès qui était relatif à Calvin et à Farel.

³ Il faut sous-entendre *Genevam*, dont l'omission s'explique facilement, puisque Bullinger devait savoir que le récent synode avait prié les Bernois d'envoyer à Genève une ambassade qui serait accompagnée des deux pasteurs exilés (N° 713, n. 2).

⁴ Les trois députés bernois qui se rendaient à Genève (Voy. le commencement du N° 713).

quia nostra offerimus. Si ea essent hodie tempora, quibus ex æquo passim virtuti pietatique pro merito honos favorque ab omnibus præstaretur, nihil sit necessum hunc vestrum ac nostrum *Anthonium a Castanet* Celsitudini Tuæ comendare, quippe quem, et ob nobilitatem et præclaras ingenii dotes et virtutes, non solum ab injuriis tutum *istic*, sed charum etiam omnibus fore conjicemus¹. Verùm quia fieri contrà deprehendimus haud rarò, in ista præsertim hujus seculi indignitate, quo innocentia ferè hominum malè cordatorum morsibus exponitur, maximè si vero Christi studio flagrans, ex animo ei nomen dederit, veroque ipsius cultui se consecrarit², — *metuendum habemus, ne hic ad suos reversus, non in odium tantum calumniamque multorum, sed periculum etiam incurrat, defectionisque à religione insimuletur : cujus suspicionem jam pridem apud suos ortam inteligimus, quòd versari aliquandiu inter nos* (qui a Christi vera religione alieni esse nolumus) *non dubitarit.*

Nos igitur, pro nostra erga bonarum artium Christique sectatores cura et solitudine, facere non potuimus quin petenti, optimo juveni, probitatis testimonio dato, præsidium aliunde advocaremus, in primis verò a Celsitudine Tua, quæ ut præclarissimarum et verè principalium virtutum, ita singularis erga nos benevolentia, nec pauca nec obscura documenta dedit : unde et certò nobis persuademus hoc nostrum studium consulturam optimè, speramusque, ubi ingenium, modestiam, gravitatem homine nobili verè dignam cognorit, ei gratum charumque fore, ac dignum planè iudicatum iri, quem patrocinio suo à ferociorum insultibus injuriisve tutatur. Quam sanè et benevolentiam et commendationem, suo quodam jure, mereri videbatur hominis primùm virtus, vita deinde hic probè ac innocenter acta et postremò singularis erga

¹ *Antoine de Castanet* est un personnage très-peu connu. Nous savons seulement qu'il était originaire de *Toulouse*, et qu'en 1537 il se fit immatriculer à l'université de Bâle, en même temps que son concitoyen *Jean La Vigne* et *François et Sancy de Rochefort*, nés tous deux dans le diocèse de Toulouse (N° 672, n. 2). Son nom ne se rencontre pas, à notre connaissance, dans l'histoire subséquente de la Réforme, et il n'existe pas d'indices suffisants pour établir ses rapports de parenté avec les « *Castanet, seigneurs de Castanet*, » que mentionnent les annales toulousaines.

² Ce doit être une allusion à ce gentilhomme toulousain qui avait péri sur le bûcher à Paris, six semaines auparavant (N° 702, n. 3).

1538 G. FAREL ET J. CALVIN A VIRET ET A CORAUD, A LAUSANNE. 19

Regiam Majestatem Tuam amor et observantia, quam nobis non obscure præ sese hactenus semper ferre visus est. Nos verò aliquando per occasionem Regiæ Majestati Tuæ paria facere summo cum obsequio erimus plus quàm paratissimi et semper obvii. Diu valeas vivasque, Reginarum decus! Ex nostra Basiliorum urbe, pridie Kalendas Junii, Anno Domini M. D. XXXVIII.

Christianissimæ Majestatis Tuæ studiosissimi

CONSUL ET SENATUS URBIS BASILIENSIS.

(*Inscriptio* :) Illustrissimæ Christianissimæque Principi Dominae Margaritæ Reginae Navarrae, Dominae nostræ gratiosissimæ.

746

G. FAREL et J. CALVIN à Viret et à Coraud, à Lausanne.
De Bâle (vers le 6 juin 1538 ¹).

Manuscrit original, de la main de Calvin. Bibl. Publ. de Genève.
Vol. n° 106. Calvini Opp. éd. cit. t. X, Pars II, p. 201.

S. Nos *Basileam* tandem, sed bene madidi ex pluvia et lassitudine prorsus confecti, pervenimus. Neque iter nostrum periculis caruit, siquidem alter prope submersus est fluminis impetu. Sed *plus in ipso flumine clementiæ sumus experti quàm in hominibus nostris*; nam quum hi præter jus et fas nos perditos voluerint², illud in nobis servandis Domini misericordiæ obsecutum est. Nihil

¹ Après avoir passé trois jours dans l'incertitude, non loin de la frontière genevoise, Calvin et Farel avaient appris, le 26 mai, que leur bannissement venait d'être confirmé par le Conseil Général de Genève (Voy. la lettre suivante). Ils revinrent alors sur leurs pas, s'arrêtèrent probablement à Lausanne, et rentrèrent à Berne vers le 1^{er} juin (Voy. n. 4). De la présente lettre nous concluons qu'ils en repartirent le 3 et durent arriver à Bâle le 5 ou le 6.

² Passage à comparer avec la lettre suivante, renvoi de note 18.

adhuc habemus constitutum, quòd *Grynæus* gymnasii curam *Oporino* demandarit³. *Bernò* discessimus, *Senatu* insalutato, contra quàm deliberatum à nobis in commune foret. Videbamus enim huc quorundam animos inclinare ut retineremur. Quin etiam jactabantur istæ voces : « Nos nulla fore venia dignos, si tam justam vocationem abnueremus. » Dominus tamen exitum nobis aperuit, ne quid ex prærupto ageremus. Nam cum postulassemus *Senatum* nobis dari, in posterum diem diffusi sumus⁴. Quo responso accepto, videbamur nobis abundè nostris partibus defuncti.